
Abstrakt 

 V této práci zkoumám jak se v průběhu desátého a jedenáctého století proměňovali 

vztahy západofranckých králů a normanských vévodů. Ke zkoumání těchto vztahů používám 

dobové kroniky normanské, franské i anglické, které se zabývají daným obdobím. Cílem 

této práce je lépe porozumět událostem dané doby. Dále je cílem představit možné příčiny a 

souvislosti některých důležitých evropských událostí, které jsem zmiňoval výše, jako invaze 

do Anglie a další. Otázkou na kterou chci v závěru odpovědět, je, jak dobový autoři vnímali 

vztahy západofranckých, později francouzských králů a vikingských posléze normanských 

vévodů před invazí Viléma Dobyvatele do Anglie v roce 1066. Také chci zjistit jak jsou tyto 

vztahy a vůbec jednotlivé osobnosti v pramenech zaznamenány a jaké sympatie k nim mají 

kronikáři. Zmíněné cíle a otázky řeším skrz rozbor zmíněných kronik a listin. Z rozboru 

těchto kronik se ukázalo, že mnou zkoumané vztahy bylo dosti proměnlivé. Zpočátku za 

vlády Karlovců byli normanští vévodové spíše bráni jako hrozba. Ovšem po nástupu Hugo 

Kapeta na francouzský trůn se Normané stali důležitými spojenci a občas i přáteli panovníků 

z Paříže. To umožnilo Normanům, aby zmobilizovali své síly a mohli se pokusit o tak 

odvážný čin, jakým byla bezesporu invaze do Anglie, aniž by museli mít obavu 

z francouzského krále. U dobový autorů záleželo hlavně na tom, pro koho bylo jejich dílo 

psáno. Od toho se odvíjelo, kdo byl v jejich kronikách zobrazován jako hrdina, či jako 

zločinec. Věřím, že zhodnocení událostí v této práci by mohlo vést k lepšímu porozumění 

událostí západní Evropy. Normanští bojovníci totiž dost zásadním způsobem ovlivňovali 

dějiny nejen v severní a západní Evropě. Jejich vliv byl patrný od Normandie a Anglie, přes 

jižní Itálii až po Antiochii. Zde všude zanechali normanští dobrodruzi nesmazatelnou stopu 

a je tedy škoda, že v českém prostředí není toto téma příliš zkoumáno. 


